74 Cf. *De Trinitate*, 4, 20, 28 (BA 15, p. 410-411).

75 Cf. 1a, q. 43, a. 5, ad 2 : « Et ideo signanter Augustinus dicit quod Filius mittitur, « cum a quoquam cognoscitur atque percipitur » : perceptio enim experimentalem quamdam notitiam significat. Et hoc proprie dicitur « sapientia », quasi « sapida scientia », secundum illud Eccli 6 [v. 23] : *Sapientia doctrinae secundum nomen est ejus* ». Concernant cette doctrine, nous nous référons à J.-P. TORRELL, *Saint Thomas d'Aquin, maître spirituel*, p. 123-129 ; G. EMERY, *La théologie trinitaire de saint Thomas d'Aquin*, p. 461-465.

76 Cf. 1 *Sent.*, d. 14, q. 2, a. 2, ad 3 : « Non qualiscumque cognitio sufficit ad rationem missionis, sed solum illa quae accipitur ex aliquo dono appropriato personae, per quod efficitur in nobis conjunctio ad Deum, secundum modum proprium illius personae, scilicet per amorem, quando Spiritus sanctus datur. Unde cognitio ista est quasi experimentalis ».

77 Cf. 1 *Sent.*, d. 15, expositio secundae partis textus. A. Patfoort a souligné qu'il ne convenait pas de comprendre de manière atténuée l'expression *quasi experimentalis* : cf. « *Cognitio quasi experimentalis* (1 *Sent.*, d. 14, q. 2, a. 2, ad 3) », *Angelicum* 63 (1986) 3-13. Dans le même sens, on verra H. R. G. PEREZ ROBLES, *The Experimental Cognition of the Indwelling Trinity in the Just Soul : The Thought of Fr. Ambroise Gardeil in the Line of Saint Thomas*, Diss. P. U. S. T., Roma, 1987.

78 Cf. 2a2ae, q. 97, a. 2, ad 2.

79 Cf. 1a, q. 1, a. 6, ad 3.

80 Cf. *In Ioan.* 1,39, lect. 15, n° 292 : « *Rabbi (quod dicitur interpretatum magister), ubi habitas ? Dicit eis : Venite, et videte.* Mystice autem dicit *Venite, et videte* quia habitatio Dei, sive gloriae, sive gratiae, agnoscere non potest nisi per experientiam : nam verbis explicari non potest ; Apoc. 2,17 : *In calculo nomen novum* etc. Et ideo dicit *Venite, et videte.* *Venite*, credendo et operando, *et videte*, experiendo et intelligendo ».

81 Cf. E. SCHILLEBEECKX, *L'histoire des hommes, récit de Dieu*, « Cogitatio fidei, 166 », Paris, 1992, p. 123.

82 Nous empruntons cette expression à E. SCHILLEBEECKX, *L'histoire des hommes, récit de Dieu*, p. 120-121.

83 Cf. P. CODA, *Il logos e il nulla*, p. 465-469 ; l'Auteur se réfère à A. GRILLO, *Teologia fondamentale e liturgia, Il rapporto tra immediatezza e mediazione nella riflessione teologica*, Padova, 1995.

84 Cette expression, avec ce qu'elle recouvre, est empruntée à J. B. Metz (cf. « Mit der Autorität der Leidenden. Compassion – Vorschlag zu einem Weltprogramm des Christentums », in *Süddeutsche Zeitung* 296 (24/25/26/ décembre 1997) supplemento 1) : « Una mistica autenticamente cristiana è una mistica della compassione. Il suo imperativo categorico suona : “svegliarsi, aprire gli occhi”. Il cristianesimo non è un cieco incantesimo delle anime. Esso insegna... una mistica dagli occhi aperti. Nella scoperta di uomini che lo sguardo di tutti i giorni fa rimanere invisibili, inizia la visibilità di Dio, si manifesta la sua traccia ». Ce passage est cité par J. WERBICK, *Un Dio coinvolgente, Dottrina teologica su Dio*, « Biblioteca di teologia contemporanea, 150 », Brescia, 2010, p. 182.